Les paroles du roi d'Italie avaient profondément impressionné le prince Napoléon. Dans les derniers temps de sa vie il s'en était ouvert à plusieurs de ses amis qui, comme moi, s'étaient tus jusqu'à ce jour. Ils penseront sans doute que le silence ne leur est plus imposé et qu'un devoir patriotique les oblige à confirmer un récit que je vous envoie sous la garantie de mon honneur.

Veuillez agréer, monsieur le député et cher collègue, l'assurance de ma considération la plus distinguée.

Lucien MILLEVOYE,
Député de la Somme.

M. Millevoye ayant communiqué à M. Georges Poignant, ancien ami du prince Napoléon, la lettre ci-dessus, en a reçu une réponse qui confirme ses dires sur tous les points.

D'autre part, l'agence Dalziel publie la dépêche suivante :

Berlin, le 3 juin.

La lettre de M. Millevoye parue dans le *Figaro* est regardée ici comme un ballon d'essai, de même que les télégrammes publiés dans la presse étrangère et relatifs au renouvellement de la triple alliance. Jusqu'ici ils n'ont pas obtenu le résultat attendu, qui était de provoquer un démenti ou une confirmation.

Je suis en mesure d'assurer qu'il est exact, comme l'affirme un télégramme de Rome adressé au *Siècle*, que le renouvellement de la triple alliance n'est pas encore signé. Mais le même informateur a tort de dire que M. di Rudini ne s'est pas encore occupé de la question. Les négociations sont tellement avancées, que le traité sera signé dans peu de temps. Aussi le Reichstag votera-t-il le traité de commerce austro-allemand sur les bases de la triple alliance renouvelée.

Il n'est pas besoin de dire, qu'à la suite de ces publications, toute la presse s'occupe de la question de la triple alliance et des engagements de l'Angleterre et de l'Italie en ce qui touche la Méditerranée.

Le gérant : P. CHANTREL.

ANNALES CATHOLIQUES

LITTERÆ ENCYCLICÆ S. DOMINI NOSTRI LEONIS
DIVINA PROVIDENTIA PAPÆ XIII

AD PATRIARCHAS, PRIMATES, ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS
UNIVERSOS CATHOLICI ORBIS

GRATIAM ET COMMUNIONEM CUM APOSTOLICA SEDE HABENTES

De conditione Opificum.

(Suite et fin.— Voir le numéro précédent.)

At vero non potest esse dubium quin, ad id quod est propositum, ea quoque, quæ in hominum potestate sunt, adjuncta requirantur. Omnino omnes, ad quos causa pertinet, eodem intendant idemque laborent pro rata parte necesse est. Quod habet quamdam cum moderatrice mundi providentia similitudinem : fere enim videmus rerum exitus a quibus causis pendent, ex earum omnium conspiratione procedere.

Jamvero quota pars remedii a republica expectanda sit, præstat exquirere. — Rempublicam hoc loco intelligimus non quali populus utitur unus vel alter, sed qualem et vult recta ratio naturæ congruens, et probant divinæ documenta sapientiæ, quæ Nos ipsi nominatim in litteris Encyclicis de civitatum constitutione christiana explicavimus. Itaque per quos civitas regitur, primum conferre operam generatim atque universe debent totâ ratione legum atque institutorum, scilicet efficiendo ut ex ipsa conformatione atque administratione reipublicæ ultro prosperitas tam communitatis quam privatorum efflorescat. Id est enim civilis prudentiæ munus propriumque eorum qui præsent, officium. Nunc vero illa maxime efficiunt prosperas civitates, morum probitas, recte atque ordine constitutæ familiæ, custodia religionis ac justitiæ, onerum publicorum cum moderata irrogatio, tum æqua partitio, incrementa artium et mercaturæ, florens agrorum cultura, et si qua sunt alia generis ejusdem, quæ quo majore studio provehuntur, eo melius sunt victuri cives et beatius. — Harum igitur virtute rerum in potestate rectorum civitatis est, ut ceteris prodesse ordinibus, sic et proletariorum conditionem juvare plurimum : idque jure suo optimo, neque ulla cum importunitatis suspitione : debet enim respublica ex